ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
AL ŞEDINTEI PUBLICE EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA

Încheiat azi 19.1210.2019 cu ocazia şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local CRICIOVA

In urma Dispoziţiei primarului nr.120/17.12.2019 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă extraordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR

· ROSOCA GHEORGHE –consilier local PMP
La şedinţă participă :, secretar, contabil
La apelul nominal au fost prezenţi 9 consilieri.: Birlad, Barbu, Sandor , Ripan , Grasu, ,Sandor, Matei, Corneanu ,Rosoca
Absenti: .  , Hariton, Cesea
Presedinte de sedinta : Matei
Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare, pus la dispoziţia consilierilor prin grija secretarului. Procesul-verbal  este aprobat în unanimitate

Presedinte de sedinta : ordinea de zi este urmatoarea:

1. Rectificare Buget Local
2. Eliminare suprasolviri din programul de impozite si taxe
Secretar-se solicita suplimentarea ordinii de zi cu urmatoarele puncte :

3. Aprobare Impozite si taxe 2020
4. Aprobarea  DALI ,devizului general , indicatori tehnico economici , Strategie de contractare  pentru obiectivul de investiții,,Asfaltare DC 132, amenajare retea stradala in  , comuna Criciova , judetul Timis”
5.   Aprobare alocare numar cadastral nou statie pompare Jdioara
Se aproba ordinea de zi cu 9 nvoturi pentru

1. Rectificare Buget Local
Cornean –propun alocarea sumelor cu destinatie directa pentru a nu fi folositi discretionar , spre exemplu cei 82 mii propun sa-i alocam 20 mii pentru reparatie buldoexcavator si 60 mii intabulari 

Hotarare: Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2019  conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare  

Se aproba cu 9 voturi pentru

2. Eliminare suprasolviri din programul de impozite si taxe

Secretar- va aduc la cunostinta ca potrivit listei de suprasolviri existenta in programul de impozite si taxe, in evidentele noastre  exista un numar de aproximativ 1000 de persoane inregistrate  din eroare cu o suprasolvire de 2 lei  ca taxa de pasune , suma totala fiind de 2 286 lei.  Pentru a indrepta   aceasta eroare aparuta in program este necesara emiterea unei hotarari a Consiliului Local prin care se aproba eliminarea  suprasolvirii de 2 lei ca taxa de pasune la persoanele ce figureaza cu aceasta suprasolvire
Hotarare:

Se aproba eliminarea  suprasolvirii de 2 lei ca taxa de pasune la persoanele ce figureaza cu aceasta suprasolvire in programul de impozite si taxe al  Primariei Criciova 

Se aproba cu 9 voturi pentru

3. Aprobarea DALI , devizului general , indicatori tehnico economici , Strategie de contractare  pentru obiectivul de investiții,,Asfaltare DC 132, amenajare retea stradala in  , comuna Criciova , judetul Timis
Hotarare:

  Art. 1 Se aprobă  Documentatia Tehnica de Avizare a Lucrarilor   pentru obiectivul de investiții  ,,Asfaltare DC 132 si amenajare stradala “comuna Criciova Judetul Timis, finantat prinFondul de Dezvoltare si Investitii-Comisia Nationala de Strategie si Prognoza , contract de finantare ne 5981/23.10.2019
                Art.2 Se aprobă  Devizul general pentru obiectivul de investiții  ,,Asfaltare DC 132 si amenajare stradala “comuna Criciova Judetul TimiS

                Art.3 Se aprobă  indicatorii tehnico-economici  ,   pentru obiectivul de investiții  ,,Asfaltare DC 132 si amenajare stradala “comuna Criciova Judetul Timis 
Se aproba cu 9 voturi pentru
4. Aprobarea Strategiei  de contractare pentru obiectivul de investitii ,,Asfaltare DC 132 si amenajare stradala “comuna Criciova Judetul Timis 
Hotarare: Art 1. Se aproba Strategia de contractare pentru atribuirea contractului de  proiectare faza Proiect Tehnic  si asistenta din partea proiectantului la obiectivul de investitii ,,Asfaltare DC 132 si amenajare stradala “comuna Criciova Judetul Timis 
Se aproba cu 9 voturi pentru
5. Aprobarea Taxelor si impozitelor pe anul 2020
Secretar:  se propune ca in anul 2020 impozitele si taxele locale sa ramana aceleasi 
Se aproba cu 9 voturi pentru
6. Aprobare alocare numar cadastral nou 

Hotarare :
                Art. 1   Se aprobă alocarea unui numar cadastral nou in localitatea Jdioara , identificat  cu nr cadastral CV18-P3, proprietatea comunei Criciova , domeniul public , in suprafata de 6100mp care face parte din intravilanul localitatii Jdioara.

Se aproba cu 9 voturi pentru
Nemaifiind alte probleme de discutat, preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



               PENTRU   SECRETAR

                     MATEI IONEL 
                                                  

